diário oficial Nº 35.044   15Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

2. O candidato deve seguir todas as orientações informadas no Edital nº
55/SEAP/SEPLAD, de 27 de abril de 2022 (Edital de Convocação para Curso
de Formação Profissional).
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.
Belém/PA, 12 de julho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, respondendo

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL
SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR

DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E
PAPILOSCOPISTA.

CONCURSO PÚBLICO C – 207
EDITAL Nº 81/2022-SEPLAD/PCPA, 12 DE JULHO DE 2022

 EXCLUSÃO DE CANDIDATO SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas
atribuições legais e em cumprimento à decisão proferida nos autos do
Mandado de Segurança nº 0827320-29.2022.8.14.0301, tornam pública
a EXCLUSÃO do candidato sub judice, CRISTIANO NUNES DE OLIVEIRA,
inscrição nº 4130022287, cargo 401 - INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
do Concurso Público para provimento de vagas em cargos de Nível Superior
das carreiras Policiais de Investigador de Polícia Civil – IPC, Escrivão De
Polícia Civil – Epc e Papiloscopista – C-207.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições contrárias.
Belém, 12 de julho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 827720

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 528 DE 11 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Or-
dem de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a Portaria n° 010/2022, de
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 91821, de 27/06/2022 e o
Processo Administrativo Eletrônico n° 2022/806812, de 28/06/2022.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora Lorena Alice Cezar da Cruz Olivei-
ra, matrícula n° 5948960/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário
A, de 60 (sessenta) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no
período de 30/05/2022 a 28/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 827662
PORTARIA Nº 529 DE 11 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; Ordem
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA; Portaria 010/2022, de 01/01/2022,
publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 91819, de 27/06/2022 e o
Processo Administrativo Eletrônico n° 2022/806812, de 28/06/2022.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a prorrogação, à servidora Flávia Vitória Dias Castro, ma-
trícula n° 5948943/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, de
60 (sessenta) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período
de 19/05/2022 a 17/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 827663

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 538 DE 12 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/798175, de
27/06/2022, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Raul Victor Maia Palha, matrícula nº 5935858/2,
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Gerente, lotado na Coor-
denadoria de Cadastro e Habilitação, para responder pela Coordenação
(DAS.4), durante impedimento da titular, no período de 18/07/2022 a
01/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 827664

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 540 DE 12 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2022/873207 (PAE), de 08/07/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Samara Sousa Da Silva Cruz, matrícula nº
5956725/1, ocupante da função de Técnico em Comunicação Social, a via-
jar para a cidade de Curitiba/PR, no período de 18/07/2022 a 23/07/2022,
a fim de participar do Curso de Redação Oficial.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e
meia) diárias a servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 827661
PORTARIA Nº 531 DE 12 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2022/866546 (PAE), de 07/07/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Keytson Deny Gomes Portu-
gal, matrícula nº 5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coorde-
nador de Tecnologia da Informação, a viajar para ao município de Cametá/
PA, no período de 08/07/2022 a 11/07/202, a fim verificar e organizar a
infraestrutura tecnológica da Unidade Móvel - IGEPREV.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 827655
PORTARIA Nº 537 DE 12 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/849399
(PAE), de 05/07/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Renata de Oliveira Brandão Garcia, matrícula
nº 5892414/6, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo
Regional, a viajar ao município de Santarém/PA, no dia 28/07/2022, a fim
de realizar visita técnica no polo do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ ( meia) diárias
à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 827657
PORTARIA Nº 532 DE 12 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/873612
(PAE), de 08/07/2022.